
M G R .  M A R T I N  O R G O N Í K  

Metody řešení
Kolizní metoda



Metoda kolizní x metoda přímá

- obecná 

- nestanoví přímo 
P&Po 

- pravidlo chování 
stanoví až ve spojení 
s věcnou normou

- zvláštní

- přímo stanoví P&Po 

- aplikuje se přímo



Kolizní metoda

- výběr některého z dotčených právních řádů 
na základě kolizních norem

- řešení kolizí pomocí objektivně daných 
pravidel, které nezajímá v základní rovině 
výsledek (rovné zacházení s domácím a cizím 
právem)



Kolizní normy

- právní normy, které stanoví, kterým právním 
řádem se bude určitá právní otázka řídit

- nestanoví P&Po přímo

- pravidlo chování tvoří kolizní norma spolu se 
souborem právních norem, na něž odkazuje 
(věcné normy v mezinárodním právu 
soukromém)



Struktura kolizní normy

Kolizní normy mají specifickou konstrukci :

rozsah

navázání

Okruh právních otázek, na které se kolizní norma 
vztahuje. Pro potřebu podřazení pod rozsah je nutné 
kvalifikovat = zjistit, zda posuzovaný skutkový stav 
naplňuje znaky nějakého hmotněprávního institutu

Provádí určení právního řádu. centrem této části je 
hraniční ukazatel, resp. hraniční určovatel



Struktura kolizní normy

§ 5 ZMPS
Věcná práva k 
nemovitostem i k 
věcem movitým se řídí, 
pokud v tomto zákoně 
nebo ve zvláštních 
předpisech není 
stanoveno jinak, 
právem místa, kde věc 
je.

rozsah 
- věcná práva k 

nemovitostem i k 
věcem movitým 

navázání 
- se řídí právem místa, 

kde  věc je

Pokračujte u dalších §§



Příklad – Římská úmluva

Určete rozsah a Určete rozsah a 
navázání u kolizní navázání u kolizní 
normy obsažené normy obsažené 

v čl. 3 odst. 1 Úmluvy v čl. 3 odst. 1 Úmluvy 
o právu rozhodném o právu rozhodném 
pro smluvní pro smluvní 
závazkové vztahy (č. závazkové vztahy (č. 
64/2006 64/2006 Sb.m.sSb.m.s.).)

Čl. 3 odst. 1Čl. 3 odst. 1

Smlouva se řídí Smlouva se řídí 
právem, které si právem, které si 
strany zvolí.strany zvolí.



Římská úmluva

V případě unifikovaných úprav nestačí vycházet 
ze samotné kolizní normy, ale je nutné vzít v 
potaz působnost celé unifikované úpravy 

Zde působnost Úmluvy – čl. 1 Úmluvy (vymezuje 
závazkové vztahy ze smluv, na které se použije, 
resp. nepoužije)



Časová působnost norem u závazků ze smluv

ZMPS

1.7.2006

Římská úmluva

17.12.2009

nařízení „Řím I“



Druhy kolizních norem

A) dvoustranné x jednostranné

B) samostatné x nesamostatné

C) slepé x materializované

D) dispozitivní x kogentní

E) jiné druhy – rozšiřující (vylučující), podpůrné 

(subsidiární)



Příklad

Popište co 
nejpodrobněji normu:

§ 5 Věcná práva k 
nemovitostem i k věcem 
movitým se řídí, pokud v 
tomto zákoně nebo ve 
zvláštních předpisech 
není stanoveno jinak, 
právem místa, kde věc 
je.

Kolizní norma

- dvoustranná

- slepá

- kogentní

- samostatná



Příklad

Popište co 
nejpodrobněji normu:

§ 23(2) - Žije-li dítě v 
Československé 
socialistické republice, 
může být otcovství 
určeno (zjištěno nebo 
popřeno) podle práva 
československého, je-li 
to v zájmu dítěte.

Kolizní norma

- jednostranná

- samostatná

- materializovaná

- rozšiřující (základní - §
23 odst. 1)



Příklad

Najděte v ZMPS 
příklad nesamostatné 
kolizní normy.

např.  §11, § 12, § 13



Příklad

Najděte v ZMPS 
příklad podpůrné 
(subsidiární) kolizní 
normy.

např. 

§ 3 odst. 2, § 4 věta za 
středníkem, 

§ 18 odst. 2 věta za 
středníkem, 

§ 23 odst. 3



Příklad

Najděte v ZMPS 
příklad dispozitivní 
kolizní normy.

např. § 10, § 16



Příklad

Najděte v ŘÚ příklad 
dispozitivní kolizní 
normy.

např. čl. 3, čl. 4



KOLIZNÍ NORMY – hraniční určovatelé

 Je to skutečnost významná pro daný okruh 
vztahů

 Je natolik významná, že rozhodne o výběru 
práva, kterým se bude okruh vztahů řídit

Musí proto být určitá, specifická



KOLIZNÍ NORMY – hraniční určovatelé

 Lex patrie

 Lex loci actus

 Lex loci delicti 
commissi

 Lex loci damni infecti

 Lex rei sitae

 Lex loci expeditionis

 LEX CAUSAE 

 VOLBA PRÁVA



Děkuji Vám za pozornost

a přeji hezký den


